
ROMÂNIA
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BRAȘOV

B-dul Eroilor nr. 8 Brașov 500007 Tel: +40-268-416550

HOTĂRÂREA Nr. 556 din data de 30 august 2019

HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL

Privind: stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul Clubului 
Sportiv Municipal Corona Brașov, instituție aflată în subordinea Consiliului Local al 
Municipiului Brașov, începând cu data de 01.09.2019;

Consiliul Local al Municipiului Brașov, întrunit în ședință ordinară la data de 30 august 
2019;

Analizând Referatul de aprobare nr. 664 din 14 august 2019 al Primarului Municipiului 
Brașov, în calitate de initiator;

Văzând Raportul de specialitate al Clubului Sportiv Municipal Corona Brașov, prin care 
s-a propus stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul Clubului Sportiv 
Municipal Corona Brașov, instituție aflată în subordinea Consiliului Local al Municipiului 
Brașov, începând cu data de 01.09.2019;

Având în vedere art. 11 și art. 38, alin (3), lit. e) din Legea - cadru nr. 153/28.06.2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare;

în conformitate cu avizele Comisiilor de specialitate nr. 1, 4 și 5 ale Consiliului Local 
Brașov;

în temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. tz), alin. (3), lit. c), art. 139, alin. (1), 
art. 196, alin. (1), lit. <2) și art. 243, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 
2019, privind Codul administrativ,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. începând cu data de 01.09.2019, se aprobă salariile de bază pentru funcțiile 
contractuale din cadrul Clubului Sportiv Municipal Corona Brașov, instituție publică aflată în 
subordinea Consiliului Local al Municipiului Brașov, conform Anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art. 2. Salariile de bază se stabilesc potrivit prevederilor prezentei hotărâri, astfel încât, 
împreună cu indemnizațiile lunare și celelalte elemente ale sistemului de salarizare să se 
încadreze în fondurile bugetare aprobate annual pentru cheltuieli de personal, în vederea 
realizării obiectivelor, programelor și proiectelor ce revin instituției, potrivit legii.

Art. 3. Primarul Municipiului Brașov, prin Clubul Sportiv Municipal Corona Brașov, va 
asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.

Florentin

întocmit: A.M.
Tehnoredactat: A.S./4 ex.

CONTRASEMNAT
SECRETARUL MUNICIPIULUI BRAȘOV,

Adriana Goran

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.



Clubul Sportiv Municipal Corona Brașov
Anexa nr.1. la HCL nr.

Nomenclatorul și ierarhia funcțiilor contractuale din cadrul Clubului Sportiv Municipal Corona 

Brașov, instituție aflată în subordinea Consiliului Local al Municipiului Brașov

a) Funcții contractuale de conducere

b) Funcții contractuale de execuție pe grad și trepte profesionale

Nr. 
crt.

Funcția Nivelul 
studiilor

GRAD II
Coeficient Salariu de bază

1. Director S 5,456 10.367

2. Contabil șef S 5,065 9.624

i

Nr. 
crt.

Funcția Nivelul 
studiilor

Coeficient Salariul de bază 
gradația 0

1. Inspector de specialitate,

Gradul IA

S 2,404 5.001

Gradul I S 2,283 4.749

Gradul II S 2,16 4.494

Debutant S 2,038 4.241

2. Consilier juridic,

Gradul IA

S 2,404 5.001

Gradul I S 2,283 4.749

Gradul II S 2,16 4.494

Debutant S 2,038 4.241

3. Referent

Gradul IA

M 1,498 3.116

Gradul I M 1,411 2.936
Gradul II M 1,324 2.755

Debutant M 1,202 2.501

Director interimar


